
Cognome Nome 

ANTONIO MELIS 
AMBU MARIA CARMEN 
CAMBA FRANCO 
CANNAS PAOLA 
CONTU MARIA CHIARA 
OPPES RENATO 
PUSCEDDU LAURA ANNA 

Qualifica 

SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 

SI 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Comune di SELARGIUS Pag. Numero Data 
Provincia di Cagliari G.C. 

1 281 04/04/1996 
Codice 1026 

Oggetto: 
Lavori di completamento allaccio fognario Paluna S.Lussorio Riu Mortu. 
Adeguamento aliquota IVA agevolata e applicazione IVA al contributo 
CNPAIA. 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantasei 	 addii quattro 
del mese di APRILE 	alle ore 10.30 , nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Assiste 11 Segretario Generale Sig. 	 GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli 
intervenuti, 11 DOTT. ANTONIO MELIS 	SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 



Comune di Selargius 	: 	: Pag. : 	Data 
Provincia di Cagliari 	: G.C. : 	2' 	: 04/04/1996 

I 	 : 	 i 	i 	I 

Lavori di completamento allaccio fognario Paluna S.Lussorio 
Riu Mortu. Adeguamento aliquota IVA agevolata ed applicazione 
IVA al contributo CNPAIA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.1268 del 
31/12/93 con la quale venne approvato il progetto tecnico 
esecutivo relativo ai lavori di completamento dell'allaccio 
fognario Paluna S.Lussorio - Riu Mortu 

CONSTATATO che con la citata deliberazione venne 
approvato il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 	 £. 207.300.000 
B) SOMMA A DISPOSIZIONE 	 £. 42.700.000 

Spese Generali £. 
Imprevisti £. 
IVA 9% su. lavori £. 

23.758.970 
284.030•  

18.657.000 

IMPORTO COMPLESSIVO 	 £. 250.000.000 

DATO ATTO che la normativa attuale ha fissato l'aliquota 
IVA agevolata da applicare ai lavori di opere pubbliche nel 10%, 
ed ha altresì previsto che l'IVA al 19% solitamente calcolata 
sugli onorari dei professionisti debba essere ora calcolata anche 
sul relativo contributo CNPAIA. 

RILEVATO che l'opera in parola è stata aggiudicata 
all'Impresa TPM Fondazioni Speciali SpA con deliberazione n.1049 
del 29/12/95 per l'importo di £. 177.954.850 ; 

RILEVATO che le variazioni generate dal ribasso d'asta, 
dall'aumento dell' aliquota IVA al 10%, dall' imponibilità del 
contributo CNPAIA comportano la necessità di adeguare il quadro 
economico sopra descritto; 

ACCERTATO 	che 	solo 	l'applicazione 	dell'IVA 	sul 
contributo CNPAIA genera una maggiore spesa di £.74.615 che trova 
copertura sul ribasso d'asta offerto in sede gara; 

ACCERTATO che tali variazioni non comportano, 	nel 
complessivo, alcun aumento di 	spesa ma semplicemente una 
diversa ripartizione dell'importo del finanziamento; 



_____________________________________________________ - ___________ 
Comune di Selargius Data Pag.  

: Provincia di Cagliari 	G.C. : 	3 	: 04/04/1996 

Lavori di completamento allaccio fognario Paluna S.Lussorio - 
Riu Mortu. Adeguamento aliquota IVA agevolata ed applicazione 
IVA al contributo CNPAIA. 

ACQUISITI 	i pareri favorevoli espressi, ai 	sensi 
dell'art.53 della L.142/90, dal responsabile 
amministrativo dell'ufficio tecnico comunale, dal responsabile 
dell'ufficio di ragioneria, nonchè dal segretario generale, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica, contabile ed 
alla legittimità della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere del responsabile del 	servizio 
finanziario, espresso ai sensi dell'art. 55 della L.142/90, che 
certifica la copertura finanziaria del presente atto; 

con voti unanimi, 

DELIBERA 

di adeguare alla normativa attuale l'aliquota 	IVA 
agevolata da applicare ai lavori indicati in oggetto; 

di prendere atto dell'art. 16 del D.L. 	23/02/95, 
convertito nella Legge n.85/1995, ai sensi del quale occorre 
assoggettare ad IVA il contributo del 2% per la CNPAIA ai liberi 
professionisti; 

di 	approvare il seguente quadro 	economico 	dell'opera 
così 	come 	modificato 	dal 	ribasso 	d'asta 	e 	dalla 	normativa 
sull'IVA: 

A) IMPORTO 	NETTO 	DI 	AGGIUDICAZIONE 	 £. 	177.954.850 
B) SOMME 	A 	DISPOSIZIONE 	 £. 	72.045.150 

- IVA 10% su lavori £. 17.795.485 
- Spese generali £. 23.833.585 
- Ribasso d'asta £. 30.416.080 

IMPORTO COMPLESSIVO £. 250.000.000 

Di precisare che le variazioni intervenute trovano 
comunque copertura nell'importo reso disponibile dal ribasso 
d'asta; 



: 	Comune di Selargius : 
: Provincia di Cagliari : 
: : 

: Paq. : 	Data 	: 
G.C. : 	4 	: 04/04/1996 

I 
I 	 I , 

Lavori di completamento allaccio foqnario Paluna S.Lussorio - : 
Riu Mortu. Adeguamento aliquota IVA agevolata ed applicazione 
IVA al contributo CNPAIA. 	 ' 

Di precisare inoltre che l'intervento è finanziato per 
complessive £. 250.000.000 con fondi della Regione Autonoma 
della Sardegna di cui al cap. 10663 "Finanziamento Regionale 
compi. allaccio fognario Paluna - S.Lussorio/Riu Mortu 
Monserrato" Residui Imp.N.830/92. 

Stante l'urgenza, la 	giunta dichiara la 	presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 47 
comma III della Legge n.142/90. 

M.A. 



E 

Comune di SELARGIUS Pag. Numero Data 
Provincia di Cagliari G.C. 

5 281 04/04/1996 

Letto, mato e sottoscritto 

IL S L'ASSESSORE ANZIANO 

Si dichiara che questa deliberazione verra' pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 1 i A P R. 1996  
al 

Dalla Residenza Municipale afidi' 

	  ESECUTIVITA 	TO 
Il sottoscritto Segretario Comunal-, 	sti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunicata, con lettera Nr. 	, in data 	  
ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 
Legge N.142/90. 

()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Mr. 	, in data 
	 ai sensi dell'art.45 legge 142/90, comma 5 bis e5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  
al comitato per 11 controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 

()nei limiti delle illegittimita' denunciate (art.45, comma2); 
()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva 11 	 
()decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 
2); 

()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 
altra deliberazione (art. 45, comma 5); 

()perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 
dei documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che 11 comitato abbia comunicato il provvedimento di 
annullamento; 

()e' stata dichiarata esente da vizi dal comitato di controllo 
(art.46, comma 5). 

IL SEGRETARIO GENERALE 
li, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

